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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou dominance v dyádách žen a mužů při

řešení společného úkolu, a zaměřuje se na neverbální komunikací. Práce se skládá z

teoretické časti, která obecně pojednává o definicí dominance, odlišnostech v neverbální

komunikací mužů a žen a možných důvodech těchto odlišností; a z empirické častí, která se

na základě experimentálního výzkumu snaží odpovědět na otázku toho, zda se v

neverbálních projevech dominance žen a mužů, které se výzkumu zúčastnily, opravdu

objevují rozdíly a zda se objevují rozdíly v neverbálních projevech dominance při řešení

úkolu s partnerem, se kterým jsou participanti spolu v heterosexuálním vztahu, ve srovnání

s lidmi, se kterými se participanti předtím nesetkali. Data získána v rámci výzkumu jsou dále

analyzované a výsledky analýzy jsou použité v rámci diskuse k formulování odpovědí na

výzkumné otázky.
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A. Teoretická část

1. Definice komunikace

1.1. Komunikace

Komunikace je základní podmínkou existence lidské společnosti a je stěžejní pro naše

přežití, ať už se jedná o její roli v obstarávání základních zdrojů pro naše fyzické potřeby,

nebo ve formování mezilidských vztahů nutných pro udržení mentálního zdraví. Za těmito

zdánlivě banálními účely se skrývá nesmírné množství funkcí, které komunikace plní v

našich životech, a neviditelných mechanismů, kterými se průběh komunikace řídí. V

závislosti na tom, zda se více soustředíme na aktéry, nebo na sdílené informace, můžeme

definovat komunikaci např. jako „proces vytváření významu mezi dvěma nebo více lidmi”

(Tubbs, 1991) nebo “jednání, jehož cílem z hlediska komunikátora je přenos sdělení jedné

či více osobám prostřednictvím symbolů“ (Kunczik, 1995). Podobnou definici uvádějí

Burgoon, Guerrero & Floyd (2016), podle nichž komunikace je “proces tvoření významů

mezi odesílateli a příjemci prostřednictvím výměny signálů a symbolů”. Zprávy vznikají z

kognice odesílatele a jsou zakódované (přeměněné na signály) prostřednictvím obecně

srozumitelných kódů a dekódovány příjemcem (signál musí být rozpoznán, interpretován a

posouzen).

1.2. Neverbální komunikace

V každodenním životě si pod komunikací zpravidla představujeme především verbální

komunikaci, avšak velká část sdělení, které komunikujeme, je přenášena pomocí

neverbálních kanálů. Zprávy, přenášené neverbálně, stejně jako verbální, mají svůj původ v

kognitivních procesech, ale ne vždy jsou kontrolované a vědomé (Manusov et al., 2006).

Neverbální komunikace doprovází verbální a na rozdíl od verbálních sdělení, v jejichž

případě může člověk obsah do jisté míry kontrolovat, tyto neintencionální sdělení často

mohou prozradit více.

Dle Argyleho (2013) se neverbální komunikace odehrává ve chvíli, kdy jedna osoba

ovlivňuje jinou prostřednictvím výrazů tváře, pohledů očí, gest a jiných tělesných pohybů,
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postojů těla, tělesných kontaktů, prostorového chování, oblečení a jiných aspektů vzhledu,

neverbálních vokalizací a pachu.

Zjednodušený model neverbální komunikace dle Argyleho můžeme představit takto:

Obr. 1. Model neverbální komunikace dle Argyleho (2013)

V kontextu předem definované komunikace, v rámci daného modelu klademe důraz na

proces zakódování neverbálního signálu odesílatelem a jeho dekódování příjemcem. Z

tohoto modelů vyplývá, že úspěšnost neverbální komunikace závisí na takových faktorech,

jako záměr odesílatele A signál vyslat, kvalita a autenticita odeslaného neverbálního signálu,

existence kódu společně sdíleného aktéry A a B a schopnosti příjemce B rozpoznat a

interpretovat signál. Navíc komunikace probíhá oběma směry a oba aktéři se navzájem

ovlivňují. Pro účely této práce se však budu soustředit především na vysílaný signál a

pokusím se o jeho dekódování a interpretaci.

Existuje řada systémů, které klasifikují neverbální projevy. V dnešní době neverbální

kódy jsou zpravidla kategorizované na základě média, které se používá pro přenášení

signálu. Kinetika neboli “jazyk těla” odkazuje k tělesným pohybům používaným pro přenos

sdělení a obsahuje výrazy obličeje, pohyby hlavy, chování očí, gesta, postavení těla a chůzi.

Paralingvistika se vztahuje na takové vokální projevy jako dialekt, výška, tempo a intenzita

hlasu, pauzy, přerušení řeči a vzorce intonace. Samotné tělo je také prostředkem pro sdělení

zpráv prostřednictvím vzhledu, úprav zevnějšku a olfaktoriky (tělesné pachy, vůně). Haptika

je použitím doteků a proxemika použitím prostoru a vzdálenosti v komunikaci. Chronemika

odkazuje k použití času a artefakty (artifacts) k použití objektů a fyzického okolí ke

komunikaci.

Některé neverbální projevy a jim připsaný význam se liší v různých zemích, jak je tomu

například s kýváním hlavy na znamení souhlasu či nesouhlasu, tyto rozdíly mohou být zčásti

vysvětlené kulturními odlišnostmi. Jiné neverbální projevy jsou univerzální po celém světě.

Tak například mnohé projevy emocí jsou kódované a dekódované podobně napříč

společnostmi (Fridlund, 1994). Evoluční perspektiva vysvětluje tyto univerzální vzorce

chování z hlediska toho, jak mohly přispět k přežití a reprodukci druhu.
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2. Dominance

2.1. Definice dominance

Dominancí lze definovat více způsoby v závislosti na tom, optikou jaké disciplíny se na

tento termín nahlíží. Z hlediska psychologie osobnosti bychom mohli definovat dominanci

jako tendenci nebo potřebu jedince chovat se asertivně, přesvědčivě a sebevědomě (Cheng

et al, 2013). Je vnímaná jako v podstatě neměnná charakteristika neboli rys osobnosti. V

jiných psychologických disciplínách dominance muže být definovaná jako charakteristika

jedince, která je ale závislá na okolnostech situace a společenských zákonitostech. Například

v evoluční psychologii dominance odkazuje k relativní míře uznání, respektu a pozornosti,

kterých se jedinci dostává v důsledku jeho vnímané schopnosti vyvinout nátlak, hrozbu nebo

zneužití jiné osoby (Cheng et al, 2013). Z evolučního hlediska dominantní jedinci tak

získávají přednostní přístup k jinak omezeným zdrojům.

V etologické literatuře se na dominanci nahlíží jako na schopnost vyvolat během

agonistické konfrontace o přístup ke zdrojům ritualizované projevy podřízenosti a úcty od

ostatních (Martin, 2009). Dominance byla tradičně vykreslována jako agresivní chování,

avšak moderní etologie nenahlíží na dominanci striktně jako na vrozené vzorce agresivního

chování a přiklání se k tomu, že je také společensky vyjednávána a zprostředkována interakcí

mezi organismy a jejich sociálním prostředím (Burgoon & Dunbar, 2000). Dle Charlesworth

(1996) kooperace může být rovněž vnímána jako jeden ze způsobů získávání zdrojů, a

moderní pohled na sociální dominanci se stále více přiklání k tomu, že agresivní a

kooperativní chování nemusí být vůči sobě protikladné, ale jsou jinou stránkou toho samého

jevu (Reijntjes et al., 2017). Teorie kontroly zdrojů (Hawley, 1999) tak definuje dominanci

v rámci efektivního získávání zdrojů a odlišuje nátlakovou a prosociální strategii. Nátlakové

strategie jsou obvykle vnímány jako nežádoucí nebo dokonce antisociální, ale jsou typicky

efektivní. Prosociální strategie spočívají v pozitivním, společensky přijatelném chování,

které lidé používají ve snaze získat to, co chtějí, například se jedná o slibování reciprocity a

spolupráce.

Sociální biologie popisuje dominancí jako relativně stabilní pozici jedince v sociální

hierarchii v důsledku jeho relativního úspěchu v předchozích kompetitivních setkáních se
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stejným druhem. Dalším termínem, který figuruje v sociobiologické literatuře a souvisí s

pojetím dominance, je status. Status odkazuje k pozici jedince na hierarchickém žebříčku. I

přesto, že osoba s vysokým postavením nemusí nutně ovládat velkou moc a vykazovat

známky dominantního chování, vysoké postavení je obvykle rovněž spojeno s mocí a

dominancí (Patterson, 1985).

Je tedy nutné odlišit pojetí dominance jako osobního rysu nebo vlastností jedince od

pojetí dominance, které má svůj původ v sociální hierarchii, a od situační dominance, která


[…]


Sub

Mlčení m Ticho mezi jedním a

druhým výrokem

partnera

akt –

frekvence

Sub

Argumentace

a „Tohle bych dal,

protože…“ „Ale

vždyť…“ atd.

I argumentace bez spojky

– „Dárky jsou důležité“

akt –

frekvence

Neu

Vyjednávání j „Tak to tvoje dáme

potom…“ „Ale další teda

dáme tohle…“

akt –

frekvence

Neu

Návrh g Není v podmiňovacím

způsobu. „Já

navrhuju…“ „Za mě tam

má být tohle..“

akt –

frekvence

Neu?

Paraverbální

Skákání do řeči i Začne mluvit, když

mluví plynule partner

akt –

frekvence

Dom

Zvýšení hlasu H Značně zvýší hlasitost

své mluvy v porovnání

s předchozí (stálou

hlasitostí), v reakci na

partnera

akt –

frekvence

Dom

Zpomalení hlasu z Značně zpomalí řeč

v porovnáním

s předchozím tempem

v reakci na partnera

akt –

frekvence

Dom / (Sub?)
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Ztišení hlasu h Značně sníží hlasitost své

mluvy v porovnání

s předchozí (stálou

hlasitostí), v reakci na

partnera

akt –

frekvence

Sub / (Dom?)

Zrychlení hlasu R Značně zrychlí řeč

v porovnáním

s předchozím tempem

v reakci na partnera

akt –

frekvence

Dom / (Sub?)

NEVERBÁLNÍ

Proxemika

INTERACT

akt, stav

Dominance/submisivit

a

Změna centrální

pozice

1,2,3 Výrazná změna centrální

pozice v průběhu úkolu

délka Pozice – zvláštní

kategorie, vzájemně se

vylučující 3 - bodová

škála: 1- zcela

doprostřed, 2 - na svoji

polovinu,3 - zcela na

kraj

Vystrkování w Přisunutí směrem

k partnerovi, na které

partner zareaguje

uhnutím

akt Dom

Uhýbání u posunování

se/přešlápnutí směrem do

kouta v reakci na

vystrčení partnerem

(nepočítá se uhnutí jen

nohama)

akt Sub

Odsunutí posunování

se/přešlápnutí směrem do

kouta, které není v reakci

na vystrčení partnerem,

může nebo nemusí být

následováno přinutím

partnera (nepatří sem

pohupování, přemístění

z praktických důvodů

akt
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nesouvisejících

s dominancí; posunutí

jen nohou atd.)

Manipulace s

fotkami

S fotkou/fotkami

Upravení polohy O Jakákoli manipulace

s fotkou/fotkami, která je

zaměřená na

zpřehlednění fotek.

Akt -

frekvence

Dom

Neverbální návrh

F Vezme, drží fotku/y

v ruce nebo na ni/ně

ukáže kdekoliv

-nepočítat, když je to na

podnět partnera

- doprovázeno

komunikací s partnerem

(verbální návrh se kóduje

k tomu zvlášť)

akt –

frekvence

Dom

Zakrytí Z Drží fotku/fotky a

partner na ně nevidí

délka Dom

Manipulace s

fotkami

S fotkou/fotkami za

účelem stanovení

pořadí (věší, převěšuje,

řadí na stole..)

Manipulace po

souhlasu

S Manipulace

s fotkou/fotkami po

souhlasu s partnerem,

shodě ohledně dané fotky

akt –

frekvence

Neu

Vzdorovitá

manipulace

N Manipulace

s fotkou/fotkami přes

nesouhlas partnera

ohledně dané fotky

akt –

frekvence

Dom

Svévolná manipulace M Manipulace

s fotkou/fotkami bez

předchozí diskuze

(podnětu) s partnerem

akt –

frekvence

Dom

Vyhovění V Manipulace

s fotkou/fotkami tak, jak

akt –

frekvence

Sub
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chtěl partner, přestože

vyslovil svůj nesouhlas

Přijetí P Manipulace

s fotkou/fotkami Udělá

to, co chtěl partner a

předtím skoro nic neřekl

k tématu (ani souhlas,

nesouhlas, svůj názor)

akt –

frekvence

Sub

Pohled Dívá se partnerovi do

očí

Pohled při

poslouchání

q při poslouchání Délka Sub

Pohled při mluvení y při mluvení Délka Dom

Pohyb hlavy

Souhlas K Vyjádří souhlas

přikývnutím nebo

přikyvováním hlavou ve

směru dolů a nahoru,

v reakci na partnera

akt –

frekvence

Sub

Nesouhlas Z Vyjádří nesouhlas

vrtěním, otáčením hlavy

zleva doprava, v reakci

na partnera

akt –

frekvence

Dom

Gestikulace

Gestikulace rukama

G Gestikuluje, ukazuje

rukama, doprovází to

mluvení/vysvětlování

Délka

Dom

Překřížení paží x Překříží paže na hrudi

(vyjádření nesouhlasu)

Délka Dom

Pokrčení rameny k Zahýbe rameny nahoru a

dolů (neví, „je jedno“)

akt –

frekvence

Sub

Doteky

Dotek rukou d Položení dlaně s prsty na

partnerovo tělo

akt –

frekvence

Dom

Postoj

Pozice vůči

partnerovi

Jíž se nekóduje!

4,5,6 -podle ramen a trupu

Nehodnotíme. Záleží na

rozestavení partnerů u

stav-délka Rovněž zvláštní

kategorie projevů. Škála

3:

4 - bokem-Sub
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stolu. Pravděpodobně

neodráží dominanci.

5 - šikmo čelem-Neu

6 - čelem-Dom

Expanze do

prostoru/Zasahuje do

prostoru

e Zasahuje rukama na

partnerovu polovinu

stolu; Zabírá rukama více

než polovinu stolu

(nepočítá se, když jen

sáhne pro fotku)

stav – délka Dom

Příloha č.4. Datová matice neverbálních projevů přiložená v samostatném souboru MS

Excel.
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