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Předložená bakalářská práce vychází z realizovaného výzkumu GAČR (Manipulativní a
dominanční strategie v konfliktech partnerských dvojic s normálním osobnostním profilem a
úzkostnou osobností), úžeji se zaměřuje na projevy dominance u skupin žen a mužů v rovině
neverbální komunikace ve specifické situaci (řazení obrázků).
Práce má část teoretickou a praktickou. V teoretické části autorka postupuje od obecnějších
kapitol o neverbální komunikaci a dominanci, psané formou odstavec – autor, až ke
konkrétnějšímu propojení dominance a neverbální komunikace s dalšími fenomény (gender,
spokojenost ve vztahu atp.). Velmi zdařilá je kapitola 4, ve které autorka představuje
jednotlivé nástroje k měření neverbálních projevů dominance a zamýšlí se nad jejich principy
i nedostatky. Celá teoretická část vychází z celé řady převážně zahraničních zdrojů a informace
z nich jsou pěkně analyzovány a komparovány. Některé ze zdrojů jsou však již poměrně staré
a neodráží tolik současné sociokulturní prostředí (např. role mužů a žen ve společnosti,
v konkrétní kultuře). Teoretické části by prospěla aspoň stručná pasáž, ve které by studentka
shrnula poznatky nejzásadnější pro její vlastní výzkum a ve které by prezentovala
problematizaci tématu.
Teoretická část je psána velmi čtivě a srozumitelně, poznatky jsou předkládány přehledně a
umožňují snadnou orientaci v textu. Po formální stránce se v práci místy objevují gramatické
a stylistické chyby, práce s odkazy je na dílčí nepřesnosti (někde chybí odkaz na zdroje,
nepřesné řazení zdrojů v závorkách, nejsou přechýlená a skloňovaná příjmení atd.) v pořádku.
Textu by také prospěla preciznější práce s termíny a jejich objasňováním (místy není jasné, co
je konkrétním termínem či údajem míněno) a také oproštění se od irelevantních stereotypů
(např. v textu nepodložené tvrzení, že ženy mají ve společnosti nižší postavení).
Praktická část si klade za cíl prozkoumat neverbální projevy dominance mužů a žen ve
specifickém kontextu. Jsou formulovány čtyři výzkumné otázky, které autorka transformuje
do hypotéz. I když se autorka snaží hypotézy kotvit v teorii a operacionalizovat je, text zde
trochu ztrácí na čitelnosti – např. u H1 není zcela jasné, co znamená „větší míra dominance
z neverbálních projevů“ – má se měřit počet kategorií projevů nebo jejich intenzita??
Další kroky (sběr dat, výzkumný soubor, prostředí výzkumu), nejsou „dílem“ autorky, jak už
bylo zmíněno, byly realizovány v rámci projektu GAČR, studentka je nicméně velmi hezky
popisuje. Velmi se ale pozastavuji nad užitím termínu „patologická osobnost“ – jedná se o
termín bulvární, zavádějící a zcela nevhodný pro práci odborného charakteru.
Výsledky jsou prezentovány především v grafické podobě, u tabulek s četnostmi je lépe použít
relativní četnost nežli absolutní počty (číslo 25 nám neřekne tolik, jako např. 34 %). Dat je zde
opravdu mnoho, autorka se snaží je poměrně podrobně prezentovat, což místy znesnadňuje
orientaci v nich. Místy není zřejmá vazba jednotlivých analýz k hypotézám, protože ty se
specificky týkaly interakce v rámci úkolu řazení obrázků, není tedy jasné, k čemu měly být
autorce údaje z dotazníků. V kapitole Diskuze se autorka strukturovaně vyjadřuje
k jednotlivým hypotézám, i když text je poněkud těžkopádný. U obhajoby by se mohla
studentka konkrétněji k faktu, že některé kategorie neverbálních projevů (např. ovlivňování a

prosazování se) obsahují jak projevy považované za dominantní, tak i za submisivní, tudíž
jakým způsobem tedy docházelo k vyhodnocování dat. V této kapitole také dochází ke
komparaci dosažených výsledků s již existujícími poznatky, ovšem jen sporadicky a komparace
se odehrává víceméně po povrchu. Očekávala bych také hlubší reflexi limitů práce a také
odvážnější interpretace zjištěných dat – např. co vyplývá z toho, že dominantní ženy mají vyšší
skór v kategorii „centralita“, zatímco dominantní muži v kategorii „iniciace rozhodování“?
Autorka byla při zpracování dat pečlivá a její zjištění jsou zajímavá, určitě by stálo za to oné
datové základny využít více a více ji vytěžit.
Předloženou práci považuji za promyšlenou, poměrně dobře zpracovanou, jen v některých
ohledech nedotaženou. Podle mého nároku práce splňuje všechny požadavky kladené na daný
typ práce, proto ji doporučuji k obhajobě a navrhuji známku velmi dobře.
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